44 CÔNG BÁO/Số 24/Ngày 01-5-2016

ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: 1541/QĐ-UBND Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 01 tháng 4 năm 2016

QUYÉT ĐỊNH
về việc ủy quyền xem xét chấp thuận việc sử dụng lao động nước ngoài

theo Nghị định số 11/2016/NĐ-CP ngày 03 tháng 02 năm 2016
của Chính phủ trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH

Căn cứ Luật tổ chức Chính quyên địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Nghị định số 11/2016/NĐ-CP ngày 03 tháng 02 năm 2016 của
Chính phủ quy định chi tiết thi hành một số điêu của Bộ luật Lao động vê lao
động nước ngoài làm việc tại Việt Nam;

Xét đê nghị của Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, đê nghị
của Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tại Tờ trình số 7060/TTr-
SLĐTBXH-VL ngày 30 tháng 3 năm 2016 và ý kiến của Giám đốc Sở Tư pháp tại
Công văn số 1782/STP-VB ngày 24 tháng 3 năm 2016,

QUYÉT ĐỊNH:

Điều 1. Nay ủy quyên xem xét chấp thuận việc sử dụng lao động nước ngoài theo
Nghị định số 11/2016/NĐ-CP ngày 03 tháng 02 năm 2016 của Chính phủ vê quy định
chi tiết thi hành một số điêu của Bộ luật Lao động vê lao động nước ngoài làm việc
tại Việt Nam trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh như sau:

1. Ủy quyên cho Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội tiếp nhận,
xem xét chấp thuận cho từng người sử dụng lao động việc sử dụng lao động nước
ngoài đối với từng vị trí công việc; xem xét, quyết định việc nhà thầu được tuyển lao
động nước ngoài vào các vị trí công việc không tuyển được người lao động Việt Nam
(theo quy định tại Điêu 4 và Khoản 2, Điêu 5 Nghị định số 11/2016/NĐ-CP ngày 03
tháng 02 năm 2016 của Chính phủ).

CÔNG BÁO/Số 24/Ngày 01-5-2016 45

2. Ủy quyền cho Trưởng Ban Quản lý các Khu chế xuất và công nghiệp Thành
phố và Trưởng Ban Quản lý Khu Công nghệ cao Thành phố tiếp nhận, xem xét chấp
thuận cho từng người sử dụng lao động việc sử dụng lao động nước ngoài đối với
từng vị trí công việc; xem xét, quyết định việc nhà thầu được tuyên lao động nước
ngoài vào các vị trí công việc không tuyên được người lao động Việt Nam trong
phạm vi các khu công nghiệp, khu chế xuất và khu công nghệ cao (theo quy định tại
Điều 4 và Khoản 2, Điều 5 Nghị định số 11/2016/NĐ-CP ngày 03 tháng 02 năm 2016
của Chính phủ).

3. Khi thực hiện việc ủy quyền theo Quyết định này, Giám đốc Sở Lao động -
Thương binh và Xã hội, Trưởng Ban Quản lý các Khu chế xuất và công nghiệp
Thành phố, Trưởng Ban Quản lý Khu Công nghệ cao Thành phố sử dụng con dấu của
đơn vị mình.

Định kỳ hàng năm hoặc đột xuất theo yêu cầu, Giám đốc Sở Lao động - Thương
binh và Xã hội, Trưởng Ban Quản lý các Khu chế xuất và công nghiệp Thành phố,
Trưởng Ban Quản lý Khu Công nghệ cao Thành phố báo cáo Chủ tịch Ủy ban
nhân dân Thành phố về tình hình thực hiện việc ủy quyền này.

Điều 2. Thời hạn ủy quyền theo Quyết định này là 05 năm kê từ ngày có
hiệu lực thi hành.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực kê từ ngày ký. Bãi bỏ Quyết định số 13/QĐ-
UBND ngày 03 tháng 01 năm 2014 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí
Minh về việc ủy quyền xem xét chấp thuận việc sử dụng lao động nước ngoài theo
Nghị định số 102/2013/NĐ-CP ngày 05 tháng 9 năm 2013 của Chính phủ.

Điều 4. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân Thành phố, Giám đốc Sở Nội
vụ, Giám đốc Sở Ngoại vụ, Giám đốc Công an Thành phố, Giám đốc Sở Tư pháp,
Giám đốc Sở Lao động - Thương binh và Xã hội, Trưởng Ban Quản lý các Khu chế
xuất và công nghiệp Thành phố, Trưởng Ban Quản lý Khu Công nghệ cao Thành phố
và Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị có liên quan chịu trách nhiệm thi hành Quyết định
này./.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Thành Phong